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Økonomistyrelsens kerneopgaver 
 

 
Økonomistyrelsen arbejder inden for rammerne af Finansministeriets fælles mis- 

sion og vision, jf. figur 1. 

 

 
 

 

 

Mission 

 
Finansministeriet giver regeringen det bedst mulige grundlag for at 
føre en sund økonomisk politik, der styrker vækst og produktivitet, 
sikrer effektivisering af den offentlige sektor samt fremmer en 
holdbar klima- og miljøudvikling. 

 
 
 

 

 

Vision 
 
Finansministeriet skal være et analytisk kraftcenter, udfordre og 
udvikle det fulde potentiale i medarbejderne og skabe fremtidens 
topledere. 

Finansministeriet skal agere som én koncern og være rollemodel 
for effektivisering, drift og udvikling af den offentlige sektor i Dan- 
mark. 

Figur 1: Finansministeriets mission og vision 

Som del af Finansministeriets koncern arbejder Økonomistyrelsen for en veldrevet 

og sammenhængende stat. Vi udvikler, driver og udbreder sikre fælles løsninger, der 

understøtter en effektiv drift og er med til at mindske den statslige administration. 

Det gør, at vores kollegaer i de statslige institutioner kan bruge deres tid og 

ressourcer på det, der er vigtigst: kerneopgaverne.  

Økonomistyrelsens løsninger bruges i hele staten. Det stiller krav til innovation, 

helhedssyn og stærke faglige kompetencer hos alle ansatte. Det gælder alt fra 

udvikling og drift af sikre it-løsninger, rådgivning, indkøb, økonomistyring til 

udvikling af egen koncern. 

Vi er med til at forme fremtidens offentlige administration og ser på tværs af hele 

staten, hvilket kræver tæt dialog med brugere og interessenter. Vi driver og udvikler 

løsninger, der ikke kun fungerer i dag, men som er rustet til morgendagens 

udfordringer. 
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Økonomistyrelsens mål for 2026 
Målene for 2026 hænger tæt sammen med visionen i det flerårige arbejdsprogram 

for staten. Målene er fastlagt ud fra en vurdering af, hvad der mest effektivt skaber 

den ønskede forandring og understøtter arbejdsprogrammets ambitioner. I 2026 vil 

der være særligt fokus på: 

 
1. Udvikling af eksisterende og nye fællesstatslige løsninger 
2. Mere målrettet og effektiv styring 

3. God og effektiv drift af Finansministeriets koncern 

Arbejdet med disse udviklingsområder sker med fokus på vores brugeres behov, og 

dermed i tæt dialog med vores brugere og kollegaer på tværs af staten samt de selv- 

ejende institutioner. 

Nedenfor fremgår de tre mål samt kriterier for opfyldelse af målene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udvikling af eksisterende og nye fællesstatslige løsninger 

I forlængelse af det flerårige arbejdsprogram for staten og behovet for mere 
effektiv ressourceanvendelse på tværs af staten vil Økonomistyrelsen i 2026 
gennemføre analyser af mulige nye fælles løsninger samt udbrede anvendelsen af 
eksisterende fællesstatslige løsninger, så priserne kan sænkes. Samtidig vil styrelsen 
gå forrest i forhold til brugen af AI og indarbejde ny teknologi på den smarteste 
måde i vores arbejde. Potentialer ved AI afdækkes og mulighederne for nye 
digitaliserings- og automatiseringsinitiativer, der vil effektivisere ressourceanven-
delsen på det HR-administrative område, undersøges.  
 
I relation til det flerårige arbejdsprogram og behovet for effektiv 

ressourceanvendelse vil Økonomistyrelsen fortsat have øget fokus på 

fremtidssikre løsninger, der kan anvendes på tværs af staten. Økonomistyrelsen vil 

fortsætte arbejdet med etablering af Statens Løn- og Pensionsløsning (SLP) og 

opgradering af Statens Business Intelligence-løsning (SBI) for at skabe 

fremtidssikrede løsninger, der kan anvendes på tværs af staten. 

Økonomistyrelsen vil desuden arbejde videre med statens indkøb af 
advokatydelser. Styrelsen vil igangsætte de første udbud af advokatydelser, så 
staten fortsat får god juridisk hjælp og køber effektivt ind. 
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Mere målrettet og effektiv styring 

Som led i det flerårige arbejdsprogram for staten vil Økonomistyrelsen i endnu 
højere grad hjælpe de statslige institutioner med målrettet styring. Styrelsen 
intensiverer arbejdet med effektive statslige indkøb for at bidrage til ambitionen 
om at levere indkøbseffektiviseringer på 0,5 mia. kr. årligt i 2030. 
Økonomistyrelsen vil blandt andet gennemføre analyser på indkøbsområdet og 
fremme e-handel yderligere i staten.  

Ambitionen med det flerårige arbejdsprogram er, at statslige organisationer skal 

nedbringe administration og prioritere skarpere i kerneopgaverne. Det 

forudsætter, at der er sammenhæng og gennemsigtighed i styringen af faglige og 

økonomiske mål, resultater, aktiviteter og ressourcer. Økonomistyrelsen vil derfor 

sætte fokus på at forny retningen og rammerne for god økonomistyring.  

I forlængelse heraf vil Økonomistyrelsen også øge sit fokus på effektiv og sikker 

it-styring i staten, da it-projekter er omkostningstunge og samtidig afgørende for 

en effektiv og moderne offentlig sektor. Økonomistyrelsen vil i den forbindelse 

rette opmærksomhed på institutionernes arbejde med sikkerhed i it-projekter.  

Økonomistyrelsen vil endvidere sikre, at regler giver værdi ved at udvide arbejdet 

med regelforenklinger. Konkret vil Økonomistyrelsen implementere allerede 

besluttede regelforenklinger samt afdække nye regelområder, der kan forenkles 

eller nytænkes, således staten understøttes af regler, der gør administration og 

styring så enkel og værdiskabende som muligt. 

 
 

 

God og effektiv drift af Finansministeriet 

Økonomistyrelsen skal – som Finansministeriets koncernfælles funktioner – også 
i 2026 sætte den højeste standard for koncernstyring i staten ved at levere 
omkostningseffektiv kvalitet inden for styring, HR, økonomi og service.  

I relation til det flerårige arbejdsprogram for staten skal Skatteministeriets basale 
it-drift primo 2026 overdrages fra Udviklings- og Forenklingsstyrelsen til Statens 
It for at sikre billigere og mere sikker it-drift. Økonomistyrelsen vil i den 
forbindelse have fokus på at understøtte processen og sikre en effektiv og 
vellykket onboarding af chefer og medarbejdere, som overdrages til Statens It. 

Det flerårige arbejdsprogram stiller krav om bedre overblik over udviklingen i 
statens årsværk. Økonomistyrelsen vil derfor optimere opfølgningen på 
årsværksudviklingen i staten, herunder stille data til rådighed til alle ministerier, 
som anvender Statens HR, samt etablere et opfølgningskoncept for 
årsværksudviklingen internt i Finansministeriets koncern.  

Det flerårige arbejdsprogram medfører endeligt behov for at forenkle og optimere 
styrelsens økonomistyring, herunder en forenkling af prismodellen for styrelsens 
digitale løsninger mhp. lavere priser for brugerne heraf.  

 
 
 



Side 5 af 6 
 

 

Gyldighedsperiode og rapportering 
 

 

 
Mål- og resultatplan for 2026 træder i kraft pr. 1. januar 2026 og er gældende indtil 

31. december 2026. 

 
Status på målopfyldelse på mål- og resultatplanen afrapporteres i henhold til 

Finansministeriets retningslinjer for opfølgning på styringsdokumenter. Den endelige 

målopfyldelse opgøres i styrelsens årsrapport for 2026. I opgørelsen af målopfyldelsen 

vurderes hvert resultatkrav som enten ”opfyldt”, ”delvist opfyldt” eller ”ikke opfyldt”. 

 
I vurderingen af, om styrelsen opfylder målene, lægges der vægt på, at de opstillede 

mål realiseres inden for de afsatte økonomiske rammer. 

 
Ændring af mål- og resultatplanen kan foretages ved væsentlige ændringer i det 

grundlag, som mål- og resultatplanen bygger på. 

 

 

Påtegning 

 
København, den 19. december 2025 København, den 16. december 2025 
 

 

 

 

 
Departementschef Kent Harnisch 
Finansministeriets departement 

 
Direktør Line Nørbæk 
Økonomistyrelsen 






